
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщения»

(УрГУПС)

ПРИКАЗ

«1 1 » марта 2022 г.
г. Екатеринбург

№ 161

«О деятельности ФГБОУ ВО УрГУПС 
в условиях распространения коронавирусной 
инфекции (COV1D -  19)»

Руководствуясь приказом Росжелдора от 09 марта 2022 года № 110, 
исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенности 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
Свердловской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Проректору по учебной работе и связям с производством, проректору
по международным связям, деканам факультетов, руководителям 
образовательных программ, руководителям филиалов и колледжей
использовать дистанционные образовательные технологии при проведении 
промежуточной аттестации, руководствуясь статьей 58 Федерального закона от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом 
Минобрнауки России от 05.04.2017 г. № 301 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14.07.2017 
г., регистрационный № 47415).

2. И.о. начальника управления информатизации, руководителям 
образовательных программ, руководителям филиалов и колледжей обеспечить 
бесперебойный доступ обучающихся к электронной информационно- 
образовательной среде, включающей в себя электронные информационные 
ресурсы, электронные образовательные ресурсы.

3. Начальнику управления инфраструктуры, руководителям филиалов и 
колледжей в учебных корпусах и общежитиях продолжить выполнение 
рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
среди работников и обучающихся, приведенных в методических 
рекомендациях Роспотребнадзора: МР 3.1/2.2.0170/3-20 «Рекомендации по 
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди 
работников», МР 3.1/2.4.0206-20 «Рекомендации по профилактике новой 
коронавирусной инфекции (COV1D-19) в профессиональных образовательных



организациях», МР 3.1/2.1.0205-20 «Рекомендации по профилактике новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) в образовательных организациях 
высшего образования».

4. Начальнику управления по воспитательной и внеучебной работе со 
студентами, руководителям филиалов и колледжей продолжить проведение 
информационно-разъяснительной работы среди работников и обучающихся по 
вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том 
числе с привлечение студенческих советов к указанной работе, обратив особое 
внимание на профилактические меры, направленные на сохранение здоровья.

5. И.о. заведующего кафедрой «Физвоспитание», директорам филиалов и 
колледжей:

- организовать максимально проведение занятий по физической культуре 
на открытом воздухе с учетом погодных условий;

- продолжить работу объектов для занятий физический культурой и 
спортом согласно методическим рекомендациям МР 3.1/2.1.0184-20 
«Рекомендации по организации работы спортивных организаций в условиях 
сохранения рисков распространения COVID-19», МР 3.1/2.1.0192-20 
«Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COV1D-19) 
в учреждениях физической культуры и спорта (открытых и закрытых 
спортивных сооружениях, физкультурно-оздоровительных комплексах, 
плавательных бассейнах и фитнес-клубах)».

6. Директору издательско-библиотечного комплекса, руководителям 
филиалов и колледжей продолжить деятельность библиотек в соответствии с 
методическими рекомендациями Роспотребнадзора МР 3.1/2.1.0195-20 
«Рекомендации по проведению профилактических мероприятий по 
предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19) в библиотеках».

7. Директору комбината общественного питания, руководителям 
филиалов и колледжей продолжить предоставление услуги общественного 
питания в соответствии с методическими рекомендациями Роспотребнадзора 
МР 3.1/2.3.6.0190-20 «Рекомендации по организации работы предприятий 
общественного питания в условиях сохранения рисков распространения 
COVID-19».

8. Директору студенческого городка, руководителям филиалов и 
колледжей продолжить проведение в общежитиях уборки и дезинфицирующих 
мероприятий в соответствии с инструкцией по проведению дезинфекционных 
мероприятий для профилактики заболеваний, вызываемых коронавирусами (от 
23.01.2020 N 02/770-2020-32);

9. Начальнику отдела информации и связей с общественностью, 
руководителям филиалов и колледжей продолжить размещение на сайте 
университета видеороликов и других материалов, посвященных мерам 
профилактики COVID-19 с сайтов Роспотребнадзора РФ, Роспотребнадзора 
Уральского и Приволжского федеральных округов.

10. Начальнику отдела охраны и гражданской обороны, руководителям 
филиалов и колледжей продолжить действие «входного фильтра» для всех лиц, 
входящих в организацию с обязательной термометрией бесконтактным 
способом.



11. Проректора по капитальному строительству и инфраструктуре 
назначить лицом ответственным за реализацию методических рекомендаций 
МР 3.1/2.1.0205-20 в головном вузе, за исключением вопросов, относящихся к 
организации учебного процесса.

12. Проректора по учебной работе и связям с производством назначить 
лицом ответственным за обеспечение безопасных условий организации 
учебного процесса в головном вузе.

13. Руководителей филиалов и колледжей назначить ответственными за 
выполнение рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в подчиненных образовательных организациях.

14. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на первого 
проректора.

V А.Ректор А.Г. Галкин


